
BOE núm. 110 Martes 8 mayo 2007 5183

Audiencia Nacional. El plazo para interponer dichos re-
cursos es, respectivamente de uno (1) o dos (2) meses a 
partir del día siguiente al de la publicación de aquella en 
el «Boletín Oficial del Estado», sin que quepa formular el 
recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuel-
to expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto.

Madrid 3 de abril de 2007.–La Excma. Sra. Ministra de 
Fomento, P.D. (Resolución de Delegación de Atribuciones 
30-05-1996), el Excmo. Sr. Secretario de Estado de 
Infraestructuras y Planificación, Fdo.: Víctor Morlán Gra-
cia.»

Zaragoza, 20 de abril de 2007.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, Fdo.: Rafael López Guarga. 

 25.590/07. Anuncio de la Demarcación de Carre-
teras del Estado en Aragón sobre aprobación de-
finitiva del Expediente de Información Pública 
del Estudio Informativo «Carrretera N-232 de 
Vinaroz a Santander. Variante de Híjar» Teruel.

Por Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación se aprueba el expediente 
de Información Pública y definitivamente el estudio in-
formativo de clave EI-1-TE-05 «Carretera N-232 de Vi-
naroz a Santander. Variante de Híjar» Teruel.

Visto el Informe de la Dirección General de Carrete-
ras sobre el estudio informativo de referencia y en uso de 
la competencia establecida en la Resolución de Delega-
ción de Atribuciones de 30 de mayo de 1996, resuelvo:

1. Declarar que el expediente de información públi-
ca reseñado en el asunto cumple con lo preceptuado en 
los artículos, 32, 33, 34 y 35 del vigente Reglamento de 
Carreteras (1812/1994 de 2 de septiembre).

2. Aprobar el expediente de información pública y 
definitivamente el estudio informativo de clave EI-1-TE-
05 «Carretera N-232 de Vinaroz a Santander. Variante de 
Híjar». Teruel, seleccionando como alternativa a desa-
rrollar en el proyecto de construcción la denominada al-
ternativa 3 en el estudio, y que consiste en una carretera 
de sección 7/10 de 4.326 m con un presupuesto base de 
licitación de 6,2 MEUR (1998).

3. En el proyecto de construcción se tendrá en cuen-
ta la prescripción siguiente:

3.1 La establecida en la día de 25 de diciembre 
de 2006.

La presente resolución pone fin a la vía administrati-
va, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 109.c) 
de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, 
contra la misma se puede interponer recurso potestativo 
de reposición, ante el Ministro del Departamento, o bien 
directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Audiencia Nacional. El plazo para interponer dichos re-
cursos es, respectivamente de uno (1) o dos (2) meses a 
partir del día siguiente al de la publicación de aquella en 

 27.520/07. Anuncio de la Demarcación de Carre-
teras del Estado en Galicia por el que se somete a 
Información Pública la aprobación provisional 
del Estudio Informativo y del Estudio de Impacto 
Ambiental: «Autovía A-72. Monforte de Lemos-
Chantada» EI-1-LU-06.

Por Resolución del Subdirector General de Planifica-
ción, por delegación del Director General de Carreteras 
(Resolución Delegación de Atribuciones de 12-01-1994), 
de fecha 13 de abril de 2007 ha sido aprobado provisio-
nalmente el Estudio Informativo y el Estudio de Impacto 
Ambiental: EI-1-LU-06 «Autovía A-72. Monforte de 
Lemos-Chantada», recomendando como alternativa más 
favorable la denominada en el estudio Solución 4, com-
puesta por los tramos A+B+C+D+E. La longitud es de 
36,68 km. El presupuesto base de licitación es de 
130MEUR.

En cumplimiento de lo ordenado en dicha Resolución 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la 
vigente Ley de Carreteras 25/1988 y la modificación del 
apartado 4 establecida en la Ley 24/2001 de 27 de di-
ciembre, y en los artículos 31 y 34 del Reglamento Gene-
ral de Carreteras, se somete a Información Pública el re-
ferido Estudio Informativo durante el plazo de treinta 
días hábiles contados a partir del primer día hábil si-
guiente al de la fecha de publicación del presente anuncio 
en el Boletín Oficial del Estado.

Asimismo, se hace constar que esta Información Pú-
blica lo es también a los efectos establecidos en la Ley 
9/2006 que modifica el Real Decreto 1302/1986 y su 
Reglamento (R.D. 1131/88) relativos a la Evaluación del 
Impacto Ambiental.

Lo que se publica para general conocimiento en el 
«Boletín Oficial del Estado». Asimismo y con el fin de 
que los interesados puedan examinar el citado Estudio 
Informativo y la aprobación provisional del mismo, du-
rante el período de información pública y presentar las 
alegaciones y observaciones que estimen procedentes, 
estará expuesto al público en días hábiles y horas de ofi-
cina, en los Tablones de Edictos de los Ayuntamientos de 
Monforte de Lemos, Pantón, O Saviñao y Chantada, en la 
Unidad de Carreteras del Estado en Lugo (Ronda de la 
Muralla, 131, 3.º, Lugo, en esta Demarcación de Carrete-
ras del Estado en Galicia (Concepción Arenal, 1, 1.º, A 

 27.743/07. Resolución de la Demarcación de Ca-
rreteras del Estado en la Comunidad Valenciana 
por la que se anuncia la información pública y se 
convoca al levantamiento de las actas previas a la 
ocupación de determinados bienes y/o derechos 
afectados por las obras de los siguientes proyec-
tos: «Proyecto de Construcción Autopista de 
Peaje AP-7. Tramo: El  Campello-Autovía A-31 
de Alicante (del p.k. 5,600 al p.k. 32,300). Reposi-
ción de Servicios II» Clave: 98-A-9904.A. «Pro-
yecto de Construcción Autopista de Peaje AP-7. 
Tramo: El Campello-Autovía A-31 de Alicante. 
Del p.k. 5,600 al p.k. 32,300 (Áreas de peaje de 
Monforte y San Vicente». Clave: 98-A-9904.A.

Por Resoluciones de la Dirección General de Carrete-
ras de fechas 23 de abril de 2007, 26 de octubre de 2006, 
respectivamente, se aprobaron los Proyectos arriba indi-
cados.

Las citadas aprobaciones implican la declaración de 
utilidad pública y la necesidad de urgente ocupación de 
los bienes y adquisición de derechos correspondientes, a 
los fines de expropiación, de ocupación temporal o de 
imposición o modificación de servidumbres, en base a lo 
contemplado en el artículo 8 de la Ley 25/1988, de 29 de 
julio, de Carreteras, modificado por el artículo 77 de la 
Ley 24/2001, de 27 de diciembre (Boletín Oficial del 
Estado de 31 de diciembre), a cuyo tenor se declara de 
urgencia la ocupación de los bienes afectados por la ex-
propiación forzosa a que dé lugar la construcción de las 
mencionadas obras, así como de acuerdo con el artícu-
lo 16.4 de la Ley 8/1972, de Autopistas en régimen de 
concesión.

La tramitación de los correspondientes expedientes ex-
propiatorios se ha de ajustar, por tanto, al procedimiento 
de urgencia previsto en los artículos 52 de la vigente Ley 
de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954 y 
concordantes de su Reglamento de 26 de abril de 1957.

En consecuencia, esta Demarcación, haciendo uso de 
las facultades que le otorga el artículo 98 de la L.E.F. y 
atendiendo a lo señalado en su artículo 52.2.º y 3.º del 
mismo texto legal, ha resuelto convocar a los propieta-
rios y titulares de los bienes y derechos afectados que fi-
guran en la relación anexa, para que, en los días que se 
señalan a continuación, asistan al levantamiento de las 
Actas Previas a la Ocupación, que habrán de recoger los 
datos necesarios para la valoración previa y oportuno 
justiprecio de los mismos, sin perjuicio de trasladarse a la 
finca, si se considerase necesario: 

el «Boletín Oficial del Estado», sin que quepa formular el 
recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuel-
to expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto.

Madrid 3 de abril de 2007.–La Excma. Sra. Ministra 
de Fomento, P.D. (Resolución de Delegación de Atribu-
ciones 30-05-1996), el Excmo. Sr. Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, Fdo.: Víctor Morlán 
Gracia.»

Zaragoza, 20 de abril de 2007.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, Fdo.: Rafael López Guarga. 

Coruña) y en el Ministerio de Fomento, Dirección Gene-
ral de Carreteras (Paseo de la Castellana, 67, Madrid).

Las observaciones que se formulen habrán de dirigirse 
a esta Demarcación y deberán versar sobre las circunstan-
cias que justifiquen la declaración de interés general de la 
carretera y sobre la concepción global de su trazado.

A Coruña, 24 de abril de 2007.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, Fdo.: Ángel González del Río. 

«Proyecto de Construcción Autopista de Peaje AP-7. Tramo: El  Campello-Autovía A-31 de Alicante (del p.k. 5,600 al p.k. 32,300). 
Reposición de Servicios II». Clave: 98-A-9904.A

Término Municipal Lugar Día Horas

    

Mutxamel. Ayto. de Mutxamel. 28-05-07 16:30 a 18:30

Alicante. Gerencia de Urbanismo del Ayto. de Alicante. 29-05-07 09:00 a 15:00
30-05-07 09:00 a 15:00
31-05-07 09:00 a 15:00

San Vicente del Raspeig. Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig. 29-05-07 16:30 a 17:30

Agost. Ayuntamiento de Agost. 30-05-07 16:30 a 17:30

El Campello. Ayuntamiento de El Campello. 31-05-07 16:30 a 18:00

Monforte del Cid. Ayuntamiento de Monforte del Cid. 01-06-07 09:30 a 12:00


